
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6951/2024
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  e  pagamento  al  Comune  di  Aliminusa  (PA)  C.F.
00595740820  della  somma  di  Euro  2.667,93,  a  saldo  del  contributo
rideterminato d'uficio a norma di quanto previsto dall'art. 10 dell'Avviso
pubblico  "Estate  in  Provincia  2024"  per  la  realizzazione  dell'iniziativa
"Estate 2024 Aliminusa", relativa all'avviso pubblico per la concessione di
contributi  economici  a  sostegno  dei  Comuni  dell'area  metropolitana  di
Palermo  per  attività  ed  iniziative  di  promozione  in  ambito  culturale,
turistico e sportivo nel territorio della Città Metropolitana di Palermo -
Estate in Provincia 2024".

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile
del Procedimento Geom. Salvatore Granata.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91
e successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Determina Dirigenziale N. 5356 del 03/12/2024
Protocollo N. 98429/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento in ordine  alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Geom.
Salvatore Granata con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 03/12/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



SERVIZIO SVILUPPO TURISTICO E CULTURALE, ARCHIVIO STORICO E BIBLIOTECA
METROPOLITANA

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  Responsabile  del  Servizio  Geom.  Salvatore  Granata,  nominato  P.O.  e
Responsabile del Procedimento con Determinazione Dirigenziale n. 5712
del  14/12/2023,  sottopone  al  Dirigente  la  seguente  proposta  di
Determinazione  Dirigenziale,  attestando  di  non  trovarsi  in  situazioni,
nemmeno potenziali di confitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 07 Agosto 1990 n. 241.

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

-  con  D.D.  n.  2830  del  27/06/2024  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per  la
concessione  di  contributi  economici  a  sostegno  dei  Comuni  dell'area
metropolitana  di  Palermo  per  attività  ed  iniziative  di  promozione  in  ambito
culturale, turistico e sportivo nel territorio della città metropolitana di Palermo -
Estate in Provincia 2024", in attuazione delle disposizioni regolamentari  e alla
direttiva del Sindaco Metropolitano, prot. n. 50819 del 26/06/2024;

- con D.D. n. 3266 del 29/07/2024 sono stati approvati i verbali n. 1 del 18/07/2024,
n.  2  del  25/07/2024  e  n.  3  del   26/07/2024,  redatti  dalla  Commissione  di
valutazione,  nominata  con  atto  del  Direttore  Generale  prot.  n.  57066  del
17/07/2024, relativi  alle richieste pervenute ed approvate,  le graduatorie delle
istanze ammesse e fnanziabili, risultate in numero complessivo di 57, complete
della  valutazione  e  della  determinazione  degli  importi  relativi  ai  contributi
concessi; 

-  con  la  medesima  determinazione  è  stata  impegnata  la  somma
complessiva di €  190.598,40,  suddivisa in:  €. 29.998,50 sul cap. 141303/1
denominato “Contributi  per manifestazioni turistiche, ai  sensi del  Regolamento
per  la  concessione  di  contributi  a  Comuni”,  €.  147.999,90 sul  cap.  141303/2
denominato “Contributi per manifestazioni culturali, ai sensi del Regolamento per
la  concessione  di  contributi  a  Comuni”,  €.  12.600,00 sul  cap.  141303/9
denominato “Contributi per manifestazioni sportive, ai sensi del Regolamento per
la concessione di contributi a Comuni”, del Bilancio 2024.

Considerato che:

-  il  Comune di Aliminusa (PA),  con PEC del  22/11/2024 acquisita agli  atti  della
Direzione con  prot. n. 94818 del 22/11/2024 e successiva integrazione pervenuta
via PEC acquisita agli atti della Direzione con  prot. n. 97966 del 02/12/2024 ai
fni della liquidazione e pagamento a saldo del contributo assegnato di € 3.858,00
concesso per la realizzazione dell’iniziativa “Estate 2024 Aliminusa”, ha trasmesso
la seguente documentazione: 

➢ richiesta di  liquidazione con elenco allegati  trasmessi,  bilancio consuntivo
dettagliato  delle  spese  sostenute  con  copie  dei  giustifcativi  di  spesa,

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



relazione  dettagliata  delle  attività  svolte,  completa  della  modalità  di
liquidazione;

➢ dichiarazione assolvimento obblighi fscali, previdenziali e assicurativi;
➢ copia mandati di pagamento;
➢ copia del materiale promo pubblicitario, con relativi allegati trovasi agli atti

della Direzione;

-   la  rendicontazione  trasmessa  dal  Comune ammonta  complessivamente  ad  €.
10.372,97 risulta inferiore all’importo previsto nel progetto allegato all’istanza
di  partecipazione  all’avviso  pubblico  “Estate  in  Provincia  2024”  pari  ad  €.
15.000,00 sul quale era stato calcolato l’importo del contributo concesso in sede
di istruttoria di valutazione;

-    per quanto sopra a norma di quanto stabilito all’art. 10 dell’Avviso pubblico
“Estate in Provincia 2024” si è quindi proceduto d’uficio alla rideterminazione
del  contributo  da  liquidare  pari  ad  €.  2.667,93 ricalcolato  in  funzione della
spesa efettivamente rendicontata che risultata essere diversa da quella prevista
in sede di istanza di partecipazione.    

Visto 

l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L.;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento di Contabilità vigente;;

- la documentazione agli atti.

Dato atto che nella procedura in oggetto sono stati rispettati i tempi e gli standard 
procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

PROPONE 

che si adotti il consequenziale provvedimento:

1. Dare atto che quanto specifcato in premessa è da ritenersi parte integrante
e  sostanziale  del
dispositivo del presente atto;

2. Liquidare e pagare, al Comune di Aliminusa (PA) C.F. 00595740820 la somma
di  €.  2.667,93  a saldo  del  contributo rideterminato  d’uficio  a  norma di
quanto previsto dall’art. 10 dell’Avviso pubblico “Estate in Provincia 2024”
per  la  realizzazione  dell’iniziativa  “Estate  2024  Aliminusa”,  mediante
accreditamento  sul  codice  IBAN   indicato  nella  nota  prot.  n.  9039  del
02.12.2024 (All. “A”);

2. Dare atto che la spesa complessiva di € 2.667,93 trova copertura fnanziaria
sull’impegno  assunto  con  n.  3266  del  29/07/2024  sul  capitolo  141303/2
denominato  “Contributi  per  manifestazioni  culturali,  ai  sensi  del
Regolamento per la concessione di contributi a Comuni”, del Bilancio 2024  -
Prog. 2413/24 –  OGSPE 924/24 – Imp. 3866/24.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



3. Omettere la pubblicazione dei sottoelencati allegati nel rispetto della vigente
normativa sulla privacy. 

Il Responsabile del Procedimento

      Geom. Salvatore Granata

Allegati:

- “A” nota prot. n. 9039 del 02.12.2024 del Comune di Aliminusa;

 

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo
20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


